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 چکیده

المللی فشار بر  واسطه اعمال تحریمهای بین بودن وضعیت محیط به بینی لیل غیرقابل پیشد در شرایطی که به

آوری و فناوری سازمان و شناسایی عوامل  روز در حال افزایش است، بررسی ارتباط میان تاب سازمانها روزبه

این تحقیق قصد  یابد. آوری فناوری که همراه با نوسانات و اختلالات شدید است، اهمیت می مؤثر بر تاب

کند و ارتباط آنها را مورد بررسی  آوری فناوری سازمان را تقویت می دارد عواملی را شناسایی کند که تاب

قرار دهد تا میزان تأثیرپذیری این عوامل از یکدیگر و میزان تأثیرگذاری آنها را بر یکدیگر مشخص کند. 

ها، فهرستی از عوامل  آوری در تمام زمینه حوزه تاب برای دستیابی به این هدف، پس از بررسی جامع مقالات

آوری فناوری سازمانی با فناوری پیچیده استخراج شد؛ سپس با استفاده از روش دلفی فازی و با  مؤثر بر تاب

سازی ساختاری ـ  اهمیت کنار گذاشته شد. در ادامه با اجرای رویکرد الگو ها، عوامل کم اعمال نظر خبره

( MICMACمک )  شده، روابط آنها مشخص، و با اعمال تحلیل میک ر عوامل شناسایی( بISMتفسیری )

منظور اعتباربخشی به تحقیق، یکی از  ارتباطات محرک ـ وابسته میان عوامل هم تعیین و مشخص شد. به

عنوان مورد مطالعاتی انتخاب شد. نتایج تحقیق حاکی است که عوامل مرتبط با  سازمانهای دفاعی به

چنین در اجرای دیگر عوامل  آوری باید در اولویت اجرا قرار بگیرد؛ هم اخت سازمان در جهت تابزیرس

 ای فراوانی در این الگو یافت شد.  خرج داد؛ زیرا عوامل پیوندی و واسطه دقت کافی به

 آوری فناوری، دلفی فازی، الگوسازی ساختاری تفسیری آوری سازمان، تاب تاب :ها کلید واژه
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 مقدمه
سازمانی بشدت گسترش و توسعه یافته است  9آوری ، مطالعات دربارۀ تاب29از ابتدای قرن 

آید، سازمانها غالبا با اتفاقات  چشم می ها به (. در دورانی که عدم قطعیت در تمام عرصه2828، 2)دوچک

دلیل  ادی بهغیر منتظره از قبیل بلایای طبیعی، اختلالات فنی و بویژه در کشور ایران، نوسانات اقتص

رو هستند. تاکنون عناوین زیادی به این اتفاقات غیرمنتظره اختصاص یافته  روبه 3المللی تحریمهای بین

ای ممکن است از  . هر اتفاق غیرمنتظره7یا بحرانها 6ها ، فاجعه5ها ، شگفتی4است؛ از قبیل اتفاقات کمیاب

ان و مکانی رخ دهد؛ در عین حال اهمیت داخل یا بیرون سازمان نشأت بگیرد و در هر مقیاس و هر زم

ماندن در  منظور زنده کننده باشد. سازمانها به تواند شوکه ها بر سازمان است که می تأثیرات این غیر منتظره

ها را کنترل و اداره  این فضای نامطمئن و دستیابی به موفقیت، باید بتوانند تمام تأثیرات این غیر منتظره

قدر کافی به  سازد به ای را فراهم کنند که آنها را قادر  آورانه ندند تا توان تابکنند. سازمانها نیازم

(. به توانایی مقاومت و 2899، 0اتفاقات غیرمنتظره واکنش نشان دهند )لنگنیک هال، بک، لنگنیک هال

ی شود )آنارل آوری گفته می پاسخدهی به هر شوک )داخلی یا خارجی( و بازیابی پس از وقوع آن، تاب

 (. 2896، 1و نونینو

کند؛ این در  شود، فناوریهای پیشرفته و جدید به ذهن خطور می هرگاه از فناوری نامی آورده می

افزارها و دانشهایی است که در  افزارها، نرم حالی است که فناوری در تعریف اولیه خود، تمام سخت

وریهای جدید و پیشرفته هر چند در شود. پس فنا کار گرفته می ها به ها به ستاده جهت تبدیل نهاده

رود که ممکن است  شمار می ای به کند خود عامل غیرمنتظره ی این هدف به سازمان کمک میراستا

شود، منظور  حتی بحران یا اختلالی را در پیش داشته باشد. در این نوشته وقتی درباره فناوری صحبت می

ید محصولات نهایی یا عرضه خدمات نهایی را تمام اجزایی است که در زنجیره ارزش سازمان، تول

ها و سازمانها  آوری فناوری، ظرفیت و توان افراد، گروه شود. شایان ذکر است که باید تاب منجر می

برای رویارویی با تغییرات، چالشها، اختلالات در جامعه و دنیایی تعریف شود که از شوکها و 
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 (؛ بدین ترتیب اقدامات سازمانها برای2828، 9رماپیشرفتهای فناورانه سرشار است )شارما و شا

 ها، هم افراد، هم دانش و هم تجهیزات را در بر بگیرد.  آورشدن فناوری سازمان باید هم سامانه تاب

زا و تهدیدکننده سازمانها در دنیا، تحریمهای اقتصادی است. تحریمها امروزه  یکی از عوامل تنش

رود و غالباً در برابر نقض حقوق بشر، توسعه  شمار می مللی بهال ابزار سیاسی عادی در سطح بین

شود )کیومرثی، احمدی  ای، استفاده از خشونت برای حفظ قدرت و غیره تدوین می سلاحهای هسته

تواند سازمانها را بهسوی  زا، می عنوان عاملی تنش (. تحریمها به9310فر و ابریشمی،  شادمهری، سلیمی

تواند  آورشدن سوق دهد؛ پس در عین ماهیت منفی، می ی مناسب برای تابکردن زیرساختها فراهم

کردن وضعیت تحریم  (. منظور از عنوان9310تأثیرات مثبتی را در پی داشته باشد )کیومرثی و همکاران، 

تصویرکشیدن شرایط فعلی ایران و ناپایداری و نوسانات اقتصادی است؛ پس هدف این  در این مقاله به

نگاهی دقیق و جامع دربارۀ تهدیدهای خارجی و با درنظرگرفتن تمام فناوریها در زنجیره  است که با

آوری فناوری سازمان در وضعیت تحریم شناسایی، و  ارزش سازمان، عوامل و اقدامات مؤثر بر تاب

ر نظ بهروابط آنها نیز کشف شود. مورد مطالعاتی مقاله یکی از سازمانهای صنایع دفاعی ایران است. 

یافته در بخش دفاع در قدرت ملی، ضروری  ثیرگذاری علم و فناوری توسعهأت رسد برای افزایش می

آوری آنها در مقابل اختلالات از قبیل  و تعیین سطح تاب صنایع دفاع فناوریهای ارزیابی به است که

خواسته شد که  ها (. در این تحقیق از خبره2891، 2)حشمتی و دیباجی پرداخته شود تحریم و پیامد آن

آوری مؤثر ارائه کنند و به  با توجه و تأکید بر این فناوریهای محوری، ارزیابی خود را از عوامل تاب

فناوریهای سازمان نگاهی جامع بیفکنند. باتوجه به حالت کنونی کشور ایران از لحاظ مقابله با 

برداری  منظور بهره اختصاصی بهطور  آوری مؤثر بر فناوری به تحریمهای اقتصادی، بررسی عوامل تاب

 .9حداکثری از ظرفیتهای این سازمان اهمیت دارد؛ به این ترتیب، سؤالات مقاله از این قرار است: 

آورانه بر یکدیگر  کدام عوامل تاب .2آوری فناوری سازمان مورد نظر کدام است؟  عوامل مؤثر بر تاب

میزان وابستگی عوامل به یکدیگر چگونه  .3پذیرد؟  گذارد و کدام عوامل از یکدیگر تأثیر می تأثیر می

منظور  است؟ برای پاسخ دادن به هرکدام از سؤالات از ابزار کارای متناسب با آن استفاده شده است. به

استفاده شده است.  3پاسخگویی به سؤال اول از مرور ادبیات، مصاحبه با خبرگان و روش دلفی فازی

و سؤال سوم هم با اجرای تحلیل  4رد الگوسازی ساختاری ـ تفسیریکارگیری رویک سؤال دوم با به
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 مک پاسخ داده شده است.  میک

  آوری سازمانی تعریف، و به پیشینه در ادامه، مقاله به این شکل ساختاربندی شده که ابتدا تاب

ه است؛ آوری و فناوری در سازمان تعریف شد تحقیقات در این حوزه اشاره، و در بخش بعد رابطه تاب

ای از تحقیقاتی ارائه شده که به آن پرداخته است. آنگاه  سپس سازمان مورد بررسی قرار گرفته و پیشینه

در بخش روش تحقیق به چارچوب و توصیف روشهایی توجه شده که در این تحقیق مورد استفاده قرار 

، نتایج ارائه، در بخش گرفته است؛ در قسمت بعد با اعمال روشها و تحلیلها در سازمان صنایع دفاع

 گیری و خلاصه تحقیق آورده شده است.  پایانی نتیجه

 آوري سازماني تاب

آوری اولین بار در علوم طبیعی پا به عرصه وجود گذاشت و به گنجایش هر سامانه برای  مفهوم تاب

برای اولین بار در (. 2896کند )آنارلی و نونینو،  دنبال وقوع اختلال اشاره می بازیابی شکل پیشین خود به

( 9173آوری را به اکولوژی و محیط زیست ربط داد. هولینگ ) مفهوم تاب 9، هولینگ9173سال 

ماندن آن توصیف  آوری هر اکوسیستم را میزان توانایی آن در فراگیری تغییر و همچنان زنده تاب

ا اشاره به جنبه ( هم ب2885) 2کند. کومینگ، بارنز، پرز، شمینک، سیوینگ، سوثورث و هولت می

آوری را توانایی سامانه برای حفظ خود در رویارویی با تغییرات داخلی و اختلالات و  اکولوژیکی، تاب

آوری توانمندی  ( تاب2892) 3کنند. از دیدگاه دین، پاسمن، گائو و منن شوکهای خارجی تعریف می

آوری در علوم  اولیه در ارتباط با تابهنگام برخورد با اتفاقات غیر منتظره است. مطالعات  جستن به عقب

آوری در حوزه علوم اداری  ( پیدا شد. دو تحقیق مرتبط با تاب9173اجتماعی بعد از تحقیق هولینگ )

( معتقد است که هیچ راه کلی و مشترکی 9102( انجام شد. میر )9113) 5( و ویک9102) 4توسط میر

بودن  توان از آن مطمئن بود، متناقض اکی که میآوری وجود ندارد. تنها اشتر برای رسیدن به تاب

ها را در  آوری را معرفی کرد که گروه ( چهار منبع بالقوه تاب9113آوری است. ویک ) تصمیمات تاب

های  کند. این چهار منبع شامل ابتکار )بدیهه سازی(، سامانه مقابل اختلالات دچار آسیب کمتری می

آوری با در  شود. اخیراً تحقیقات تاب های تعامل محترمانه مینقش مجازی، نگرش خرد، اصول و هنجار

نظر گرفتن تهدیدهای جهانی از قبیل بحران اقتصادی، تغییرات اقلیمی و آب و هوایی و تروریسم 
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المللی شکلی جدید در علوم اجتماعی به خود گرفته، و در ادبیات اقتصاد توجه بسیار زیادی را به  بین

 (. 2880، 2؛ سوانستروم2892، 9الانداست )ب  خود جلب کرده

آوری در سازمانها معنای عمیقتری یافته است. مفهوم  در طول سالها در ادبیات مدیریت، مفهوم تاب

ساده مقاومت در مقابل شوکها و بحرانها با عناوینی مانند توانایی بازیابی، زمانهای بازیابی و هزینه 

آوری سازمانی در ابتدا ظرفیت مقاومت و  (. تاب2896نو، بازیابی گسترش یافته است )آنارلی و نونی

تواند بر  زا، شوکها و بلایای ناخواسته در نظر گرفته شده است که می بازیابی در برابر حوادث آسیب

(. در ارتباط با مدیریت عملیات، 2882، 3سازمان یا سامانه چه از داخل و چه از خارج اثر بگذارد )کوتو

آوری را تنها از جنبه زمان بازیابی یعنی توانایی سرعت  ( تاب2887) 4زانتوپولسیاکووا، ولاچوس و 

( با تأکید بر زنجیره 2892) 5کنند. کاروالو، ملکی و کروز ـ ماچادو برگرداندن عملیات توصیف می

آوری را توانایی سامانه پس از  ( را تصحیح کردند. آنها تاب2887تأمین، تعریف یاکووا و همکاران )

ربه اختلال در بازگشت به حالت اصلی یا حالت جدید، که مطلوبتر است و پرهیز از حالات شکست تج

آوری باید جلوگیری از  کنند. علاوه بر این، آنها معتقدند که هدف تحلیل و مدیریت تاب تعریف می

یت، دنبال خواهد داشت. اخیراً در ادبیات مدیر رسیدن به حالات نامطلوبی باشد که شکست را به

آوری را با بعد راهبردی فعالیت کارآفرینانه مرتبط کنند.  اند که مفهوم تاب محققان تلاش کرده

آور، باید ابتکاری راهبردی  ساخت سازمان تاب"اند  ( اشاره کرده2885) 6طور که شفی و رایس همان

پذیری به  آسیبدهد. کاهش  پذیری آن را افزایش می باشد که چگونگی عملیات آن را تغییر، و رقابت

پذیری قابل  آوری با افزایش انعطاف آوری است. تاب معنی کاهش احتمال وقوع اختلال و افزایش تاب

اند، سازمانهای  ( اشاره کرده2893) 7طور که تکسیرا و ورتر . علاوه بر این، همان"دستیابی خواهد بود

وآوریهای تغییردهنده صنعت را پیگیری توانند ن بینی هستند که می دهندگانی با توان پیش آور پاسخ تاب

آوری برای سازمان در مقابل اختلالات، نباید مبادله ساده  کنند. پر واضح است که ایجاد و ساخت تاب

عنوان بخشی جدا وارد فرایند  پذیری تلقی شود بلکه باید به شده یعنی انعطاف میان متغیر شناسایی

( با در نظر 2896یت رقابتی منجر شود. آنارلی و نونینو )گیری، و در نهایت به دستیابی به مز تصمیم
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اند:  آوری سازمانی را ارائه کرده های گوناگون، تعریفی جامع از تاب گرفتن تمام تعاریف حوزه

آوری سازمانی، توانمندی سازمان برای رویارویی با اختلالات و اتفاقات غیرمنتظره و شوکهای  تاب"

آوری زمانی ایستا  آگاهی راهبردی و مدیریت عملیات مرتبط است. تاب داخلی و خارجی البته به لطف

است که بر آمادگی و اقدامات پیشگیرانه بنا شده باشد تا احتمال تهدیدها را کم کند و تأثیرات آنها را 

آوری زمانی پویا است که بر توانایی مدیریت اختلالها و اتفاقات غیر  در صورت وقوع کاهش دهد. تاب

بنا شده باشد تا پیامدهای نامطلوب را دور کند و سرعت بازیابی سازمان را به حالت اصلی یا  منتظره

 ."حالت جدید مطلوب حداکثر کند

 آوري و فناوري تاب

گیرند. فناوری پیشرفته با مفهوم  بسیاری از افراد، اصطلاح فناوری را با فناوری پیشرفته اشتباه می

شود، ارتباط دارد؛ اما مطمئناً این دو واژه با هم یکسان  ان استفاده میطور که در نظریه سازم فناوری آن

های  ها، رباتها، سامانه های متفاوت آن نظیر رایانه نیست. فناوری پیشرفته برای توصیف بسیاری از جنبه

از  گیرد. در تعریفی کلی و غیره مورد استفاده قرار می 3، هوش مصنوعی2، اینترنت اشیا9سایبر ـ فیزیکال

ها  ها، دستورالعمل آلات و تجهیزات فیزیکی )سخت افزار(، روشها، شیوه ماشین"فناوری آمده است: 

هایی خاص )مغز افزار( و ساختارها و  گیری از این ابزارها،با شیوه )نرم افزار(، دانش چگونگی بهره

رود و افزایش کارایی را  کار می ترتیبات اداری، اقتصادی و اجتماعی که در چارچوب آنها دیگر اجزا به

(؛ بدین ترتیب فناوریها از سازمان 9301دنبال دارد )جعفرنژاد،  ها به ستاده به در جریان تبدیل نهاده

هایی  مستقل نیست و درواقع وجود سازمان به آنها بستگی ندارد؛ ولی از آنجا که سازمانها مجموعه

نار دیگر ابزار و ارکان باید از فناوری برای ساختارمند برای پاسخگویی به نیازهای بشر هستند در ک

طور دقیق میان فناوری و نوآوریهای  ( به9106) 4سازی دسترسی به اهداف استفاده کنند. زلنی آسان

ای خاص طوری  کند که در حالی که فناوری در درون سامانه شود و اشاره می فناورانه تمایز قائل می

ر، با اطمینان بیشتر، در حجم بزرگتر و با کارایی بیشتر انجام شود که وظایف سریعت کار گرفته می به

شود، فناوری پیشرفته، ماهیت وظایف و عملکرد آنها، روابط متقابل و ماهیت جریانهای فیزیکی، 

کند که دستیابی به نوآوریهای فناورانه و  چنین او اذعان می دهد. هم اطلاعاتی و انرژی را تغییر می

                                                      
1. Cyber-physical systems (CPS) 

2. Internet of Things (IoT) 

3. Artificial Intelligence (AI) 

4. Zeleny 
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معنای دستیابی به سازمانهای جدید، وظایف جدید، سبک یا مدیریت جدید،  فناوری پیشرفته به

(. با استناد به این واقعیت، 2890، 9های جدید کسب و کار است )هچ فرهنگهای جدید و در کل، شیوه

رود. از طرفی باتوجه به اینکه  شمار می فناوری پیشرفته خود عامل اختلال در روند عادی سازمان به

پذیراست، سازمانها باید آمادگی خود را در مقابل این تغییرات حفظ  های پیشرفته، اجتنابظهور فناوری

 آور تبدیل شوند. کنند و به سازمانهایی تاب

آوری فناوری توانایی سازمان در حفظ سطح قابل قبول خدمات در مقابل اختلالات شدیدی  تاب

دهد  ی فناوری اطلاعات پشتیبان آنها رخ میها است که بر سر راه فرایندها و اجزای حیاتی و سامانه

(. در وضعیتی که شوکها و اختلالات داخلی و خارجی سازمان ممکن است 2891)حشمتی و دیباجی، 

بودن از  رود. آگاهی به معنی مطلع شمار می عملیات سازمان را تحت تأثیر قرار دهد، آگاهی، ضروری به

تگی میان فناوریهای سازمان، حساسیت اجزا و عناصر نیازمندیهای عملیات عادی کسب و کار، وابس

(؛ 2890، 2سامانه فناوری و حداقل سطح عملیاتی و خدماتی قابل قبول است )هیلز، میچالنا و چالواتزیس

در عین حال باید آگاهی از نیازمندیهای بازیابی از جنبه زمان، ظرفیت سامانه و عملکرد در صورت 

ت سامانه فناوری اطلاعات پشتیبان فرایندهای کسب و کار کسب شود وقوع فاجعه شدید یا وقوع شکس

شود،  آوری، که توسط محققان به آنها اشاره می (. دو امر مهم در تعریف تاب2880، 3)مارک و سمان

شود. منظور از  آوری فناوری سازمان هم مطرح می آمادگی و بازیابی است. این دو مورد در تاب

ی مشخص و اقداماتی مناسب است که با در نظر گرفتن آنها تأثیرات اختلال ا آمادگی، داشتن برنامه

شده و  معین شود. بازیابی بر بازگرداندن عملیات و خدمات به سطح معمول آنها در بازه زمانی تعیین

کند. بازیابی هم مانند آمادگی  رفته پس از وقوع اختلال یا شکست تأکید می حداقل سطح داده از دست

آوری و توانایی  ای منسجم است تا نیازمندیهای کسب و کار را برآورده کند. پس تاب برنامه نیازمند

دادن کسب و کار هنگام رویارویی با فجایع و اختلالات برای حفظ اعتبار و مشتریان وفادار،  ادامه

کلهای (. فناوریهای پیشرفته و نو آوریهای فناورانه، که به ش2890ضروری است )هیلز و همکاران، 

عنوان ابزار کمکی وارد  تواند به کارگیری است، می گوناگون اطراف سازمانها در حال ظهور و به

 فرایندهای فعلی سازمان شود و در آمادگی و بازیابی سطح عملیات عادی به آنها کمک کند.

 

                                                      
1. Hatch 

2. Hills, Michalena, & Chalvatzis 

3. Mark & Semaan 
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 روش تحقیق
یب که از دانش گیرد؛ به این ترت این تحقیق از جنبه هدف، در دسته تحقیقات کاربردی قرار می

گیرد. باتوجه به روش   آوری فناوری سازمان در حالت تحریم بهره می برای حل مسئله بررسی تاب

چنین از جنبه راهبردی پژوهشی، توصیفی ـ پیمایشی  ها، این تحقیق کمی است. هم گردآوری داده

 د.کند تا ویژگیهای آن را توصیف کن است؛ زیرا بر مورد مطالعاتی خاصی تمرکز می

آوری مؤثر بر فناوری  منظور ارزیابی عوامل تاب دهد. به چارچوب کلی تحقیق را نشان می 9شکل 

سازمان مورد نظر و پاسخ به سؤالهای تحقیق از ابزارهای گوناگونی استفاده شده است. ازطریق مروری 

آورانه  تاب ای از عوامل آوری سازمان و مصاحبه با خبرگان سازمان، مجموعه جامع بر ادبیات تاب

سازی این عوامل از روش دلفی فازی استفاده، و به این ترتیب  منظور بومی استخراج شد. سپس به

ترین عوامل متناسب با شرایط فعلی سازمان )وجود تحریمها و نوسانات فراوان( شناسایی شد. در  مرتبط

اختاری ـ تفسیری استفاده شد. به سازی س منظور تعیین روابط متقابل میان عوامل از رویکرد الگو ادامه به

گذارد، شناسایی شد. در پایان  پذیرد و بر یکدیگر تأثیر می این ترتیب عواملی که از یکدیگر تأثیر می

آورانه مشخص شدد. به این ترتیب  مک روابط محرک ـ وابسته عوامل تاب هم با اعمال تحلیل میک

عبارتی میزان وابستگی هریک  تری دارد یا بهمشخص شد که کدام عوامل، نیروی محرک و وابسته قوی

 از عوامل به عوامل دیگر مشخص شد. در ادامه به توصیف روشهای تحقیق پرداخته شده است.

 

              
                

         

         
       -      

                                               

                                                         

                                         

                             -                       

 
 

 چ  چ   ک       ق .1شک  
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وری در آوری فنا سازی و اجماع بر عوامل مؤثر بر تاب منظور دستیابی به بومی در این تحقیق به

 حالت تحریم در سازمان از روش دلفی فازی استفاده شده است.

 دلفي فازي

ارائه شد. دلفی روشی است که  9163در سال  9دالکی و هلمر بار توسط روش دلفی برای اولین

آوری و هماهنگی قضاوتهای آگاهانه گروهی از متخصصان درباره مسئله یا  مند به جمع صورت نظام به

دلیل ابهام و عدم قطعیت دنیای واقعی، قضاوت  پردازد. در بسیاری از موارد به موضوعی خاص می

توان از الگوی  منظور غلبه بر این مشکل، می صورت اعداد قطعی بیان شود. به تواند به متخصصان نمی

کیب ( تر9105) 2وسیله مجموعه اعداد فازی استفاده کرد. مورای، پیپینو و ونگیچ شده دلفی به داده توسعه

نظریه فازی را با روش دلفی ارائه کردند؛ سپس  نظر متخصصان را با اعداد فازی براساس مفهوم توزیع 

گیری و  طور گسترده در مسائل تصمیم پراکندگی تجمعی ادغام کردند. پس از آن روش دلفی فازی به

قبیل کاهش تعداد  (. روش دلفی فازی مزیتهایی از2896کار رفته است )لی و سئو،  انتخاب شاخصها به

دنبال آن هزینه بررسی و ارائه توصیف دقیقتری از دانش و نظر  ها و کاهش زمان بررسی و به مصاحبه

(. فرایند روش دلفی فازی در قالب چهار 2828، 3دنبال دارد )بوئی، سای، سنگ و علی خبرگان را به

 (:2898، 4شرح زیر در این تحقیق به کار رفته است )سو، لی و رنگ گام به

کارگیری  گیرنده با به گیرندگان با استفاده از پرسشنامه: هر تصمیم آوری نظر تصمیم گام اول: جمع

نشان داده شده  9کند. متغیرهای زبانی در جدول  متغیرهای زبانی، میزان اهمیت هر عامل را مشخص می

 است.
  

                                                      
1. Dalkey & Helmer 

2. Murray, Pipino, & van Gigch 
3. Bui, Tsai, Tseng, & Ali 

4. Hsu, Lee, & Kreng 
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 (2112، 1   ، چمز        چ   .   غ  ه               ظ              ش           ) ز 1 ج   

     ف         

 1 1,1,1
 

 اهمیت کم

 2 1,2,3
 

 مقدار اهمیت بین کم و متوسط

 3 2,3,4
 

 اهمیت متوسط

 4 3,4,5
 

 مقدار اهمیت بین متوسط و زیاد

 5 4,5,6
 

 اهمیت زیاد

 6 5,6,7
 

 مقدار اهمیت بین زیاد و خیلی زیاد

 7 6,7,8
 

 اهمیت خیلی زیاد

 8 7,8,9
 

 مقدار اهمیت بین خیلی زیاد و بشدت زیاد

 9 8,9,9
 

 اهمیت بشدت زیاد

 

گیرنده باید به اعداد  شده توسط هر تصمیم میزان اهمیت تعیین ازي مثلثي:گام دوم: تنظیم اعداد ف 

 j شود که اگر میزان اهمیت عامل فازی مثلثی تبدیل شود؛ سپس برای یافتن امتیاز هر عامل، فرض می

~c,b,a(w( خبره تعیین شده برابر با n از بین i که توسط خبره ijijijij  ،است i = 1,2,…,n و j = 

1,2,…,m  شود. وزن فازی عامل  میj  که با )c,b,a(w~ jjjj   شود، برابر است با: نشان داده می 

 1
 

   
1

1
,        ,       

n

j ij j ij j ij
i

i i

a Min a b b c Max c
n 

  
 

منظور یافتن وزن نهایی هر عامل از روش ساده مرکز ثقل برای  گام سوم: دیفازی سازی: به

 شرح زیر است: شود که به میکردن اوزان استفاده  دیفازی

 2 ,     j=1,2, ,m
3

j j j

j

a b c
S

 


 

گام چهارم: غربالگری عوامل ارزیابی: در پایان با تعیین حد آستانه مشخص، عوامل مناسب از میان 

کارگیری این حد آستانه و غربالگری عوامل  شود. اصول به شده مشخص می مجموعه عوامل ارزیابی

 شرح زیر است: هب

                                                      
1. Yazdani-Chamzini & Yakhchali 
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 شود. ام پذیرفته می j، عامل jS اگر

 شود.    ام حذف می j ، عاملjSر اگ

 رويکرد الگوسازي ساختاري ـ تفسیري

( معرفی شد. 9176) 9بار توسط وارفیلد ( نخستینISMسازی ساختاری ـ تفسیری ) رویکرد الگو

ـ تفسیری، روشی برای ایجاد و فهم روابط عناصر هر سامانه پیچیده است )فیزال، الگوسازی ساختاری 

تعاملی است  سازی ساختاری ـ تفسیری، فرایند یادگیری عبارت دیگر الگو به(؛ 2886، 2بانوت و شنکر

ای از عناصر مختلف و مرتبط با یکدیگر در یک الگوی سامانمند جامع ساختاربندی  که در آن مجموعه

ود. متدولوژی الگوسازی ساختاری ـ تفسیری به برقراری نظم در روابط پیچیده میان عناصر هر ش می

کند. روش الگوسازی ساختاری ـ تفسیری برای تعیین روابط متقابل عوامل این  کمک زیادی می سامانه

مبهم و  تواند الگوهای ذهنی، کار گرفته شده است. فرایند الگوسازی ساختاری ـ تفسیری می تحقیق به

دهدکه ساختارمند  تر تبدیل کند که البته این کار را با الگوریتمی انجام می غیردقیق را به الگوهایی دقیق

، 3گیرد )گوان، عباسی و رایان ریزی شده است و تمام روابط زوجی اجزای سامانه را در نظر می برنامه

آوردن روابط درونی و  دست منظور اجرای روش الگوسازی ساختاری ـ تفسیری و به (. به2828

شود و سپس  اولویتهای اجزا در هر سامانه باید هفت مرحله طی شود. ابتدا به تعیین عناصر پرداخته می

آید؛ سپس ماتریس دسترسی اولیه استخراج، و در مرحله بعد  دست می ماتریس خودتعاملی ساختاری به

عناصر ماتریس دسترسی نهایی و ترسیم  بندی شود. در ادامه سطح ماتریس دسترسی نهایی ساخته می

شرح  های روش الگوسازی ساختاری ـ تفسیری به شود. گام مک انجام می الگو و در پایان تحلیل میک

؛ تان، چن، 2828، 5؛ موکیسا، زامورا و لای2891، 4؛ ملک و دسای2828زیر است )گوان و همکاران، 

 (: 2891، 6ژوئه و لو

 گام اول: شناسايي عناصر

دهنده سامانه شناسایی شود تا  گام اول فرایند الگوسازی ساختاری ـ تفسیری، باید عناصر تشکیل در

مورد بررسی قرار گیرد. این کار به روشهای گوناگونی از قبیل مصاحبه با متخصصان و خبرگان، 

                                                      
1. Warfield 

2. Faisal, Banwet, & Shankar 

3. Guan, Abbasi, & Ryan 

4. Malek & Desai 
5. Mukisa, Zamora, & Lie 

6. Tan, Chen, Xue, & Lu 
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آوری  جلسات طوفان مغزی و مطالعه و مرور ادبیات قابل اجرا است. در تحقیق، عوامل مؤثر بر تاب

 دهد. فناوری در حالت تحریم، عناصر سامانه را تشکیل می

 9گام دوم: تشکیل ماتريس خودتعاملي ساختاري

، میان هر جفت از عناصر ابتدا باید "گذارد تأثیر می"یا  "شود به منجر می"روابط مفهومی از نوع 

ادبیات از نمادها و رود. در  شمار می مشخص شود که اینها ورودی ماتریس خودتعاملی ساختاری به

مقیاسهای گوناگونی برای بیان روابط مفهومی میان عناصر استفاده شده است. چهار نمادی که در ادامه 

 به کار رفته است: j و i به آنها اشاره شده در این تحقیق برای تعیین مسیر رابطه بین دو عامل

V ؛ برای رابطه میان عاملi  نسبت بهj اگر شود )یعنی  استفاده میi بر j گذارد یا اگر  تأثیر میi  بهj 

 شود(. منجر می

A؛ برای رابطه میان عامل j  نسبت بهi شود )یعنی اگر  استفاده میj  برi گذارد یا اگر تأثیر می j به i 

 شود(. منجر می

Xشود )یعنی اگر  ؛ برای بیان رابطه دوطرفه استفاده میi  وj گذارد یا اگر به بر یکدیگر تأثیر می 

 شود(. یکدیگر منجر می

Oشود )یعنی اگر ؛ برای بیان نبود رابطه میان عوامل استفاده می i و j گذارد یا  بر یکدیگر تأثیر نمی

 شود(. به یکدیگر منجر نمی

 شود. شده، ماتریس خودتعاملی ساختاری تشکیل می سپس براساس روابط مفهومی تعیین

 2گام سوم: ایجاد ماتریس دسترسی اولیه

ها و صفرها، ماتریس  های ورودی ماتریس خودتعاملی ساختاری به یک ریق تبدیل دادهاز ط

 شود: شود. این تبدیل از طریق قواعد زیر انجام می دسترسی اولیه تشکیل می

 (j, i)و  9برابر ( i, j)باشد در ماتریس دسترسی اولیه  Vدر ماتریس خودتعاملی ساختاری  (i, j) اگر

 شود. می 8برابر 

 (j, i)و  8برابر  (i, j) باشد در ماتریس دسترسی اولیه A در ماتریس خودتعاملی ساختاری (i, j) اگر

 شود. می 9برابر 

 (j, i) و 9برابر  (i, j)باشد در ماتریس دسترسی اولیه  X در ماتریس خودتعاملی ساختاری (i, j)اگر 

 شود. می 9برابر 

                                                      
1.Structural self-interaction matrix (SSIM) 

2. Initial reachability matrix 
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 (j, i)و  8برابر  (i, j)باشد در ماتریس دسترسی اولیه  Oدر ماتریس خودتعاملی ساختاری  (i, j)اگر 

 شود. می 8برابر 

 شود. با اعمال این قواعد، ماتریس دسترسی اولیه تشکیل و آماده اعمال تغییرات بعدی می

 9گام چهارم: ايجاد ماتريس دسترسي نهايي

شود که یکی  ل میپذیری تشکی ماتریس دسترسی نهایی برای عوامل با درنظر گرفتن ویژگی انتقال

 2به عامل  9اگر عامل "کند که  از مفروضات الگوسازی ساختاری ـ تفسیری است. این ویژگی بیان می

 . "مرتبط است 3لزوماً به عامل  9مرتبط است، پس عامل  3هم به عامل  2مرتبط است و عامل 

 برای یافتن ماتریس دسترسی نهایی






ij
a  حرک و نیروی وابسته هر یک از عوامل باید نیروی م

علاوه  ماتریس دسترسی اولیه محاسبه شود. برای هر عامل، نیروی محرک برابر با تعداد کل عواملی )به

شود که طبق  گذارد و به آنها منجر می شده بر آنها تأثیر می خود عامل( است که عامل درنظر گرفته

علاوه خود عامل(  ای هر عامل برابر با تعداد کل عواملی )بهشود. نیروی وابسته بر محاسبه می (3)رابطه 

 شود. محاسبه می (4)شود که با رابطه  است که بر عامل در نظر گرفته شده تأثیر دارد یا به آن منجر می

 

 3
 1

1

n

j

j

a



 

 (i=9محرک )عامل  ی= نیرو

 4
 1

1

n

i

i

a



 

 (j=9وابسته )عامل  ی= نیرو

 

 بندي عوامل( )تعیین روابط و سطح 2بندي سطح گام پنجم: بخش

آید.  دست می های دسترسی و مقدماتی برای هر عامل از ماتریس دسترسی نهایی به مجموعه

عامل بر آنها تأثیر مجموعه دسترسی برای هر عامل شامل خود عامل و عوامل دیگری است که آن 

گذارد. مجموعه مقدماتی برای هر عامل شامل خود عامل و بقیه عواملی است که بر آن عامل  می

های دسترسی  تواند آن را ارتقا دهد. مجموعه تقاطع برای هر عامل تقاطع مجموعه تأثیرگذار است و می

در سطح یک و بالاترین سلسله  و مقدماتی است. اگر مجموعه دسترسی و تقاطع یکسان باشد، این عامل

تواند بر عامل  گیرد؛ به این معنی که عامل سطح یک نمی مراتب الگوسازی ساختاری ـ تفسیری قرار می

                                                      
1. Final reachability matrix 

2. Level partitions 
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دیگری تأثیر بگذارد و آن را به سطح بالاتر ارتقا دهد؛ بنابراین وقتی که تکرار اول کامل شود، عاملی 

شود. این فرایند به همین  امل کنار گذاشته میکه به سطح یک اختصاص یافته است از مجموعه عو

یابد  تشکیل شود. این تکرارها تا جایی ادامه می شود تا با عوامل باقیمانده سطح دو هم ترتیب تکرار می

که سطح هر عامل تعیین شود. این سطوح به ساخت گراف و الگوی نهایی الگوسازی ساختاری ـ 

 کند. تفسیری کمک می

 الگوسازي ساختاري ـ تفسیري گام ششم: رسم گراف

 jو  i ای میان عوامل شود. اگر رابطه الگوی ساختاری با استفاده از ماتریس دسترسی نهایی ساخته می

پذیری، که پیشتر به  شود. برای ساخت این گراف، ویژگی انتقال رسم می j به iوجود دارد، پیکانی از 

پذیری، گراف به الگوی  . پس از حذف انتقالشود آن اشاره شد از ماتریس دسترسی نهایی حذف می

شود. در نهایت الگوسازی ساختاری ـ تفسیری از  مبتنی بر الگوسازی ساختاری ـ تفسیری تبدیل می

شود. عوامل  طریق قراردادن عوامل با توجه به سطح خود در یک گراف جهتدار ایجاد می

سازی ساختاری ـ تفسیری قرار  گوی الگوسلسله مراتب الترین  شده در سطح یک در پایین بندی طبقه

ترین سطح  گیرد. عوامل پایین گیرد و عوامل سطح بالاتر در سلسله مراتب بالاتر الگو قرار می می

الگوسازی ساختاری ـ تفسیری، عواملی با بیشترین قدرت نفوذ، و عوامل سطح بالا، عواملی با قدرت 

 نفوذ کم است. 

  9مک گام هفتم: تحلیل میک

مک ارزیابی نیروی محرک و نیروی وابسته عوامل است. این تحلیل بر  اصلی تحلیل میک هدف

شود که سامانه  کار گرفته می منظور شناسایی عوامل کلیدی به ها مبتنی است و به خواص ضرب ماتریس

کند. عوامل به چهار بخش براساس نیروی محرک و نیروی وابسته  را در بخشهای گوناگون هدایت می

 شود: بندی می یمتقس

ـ عوامل خودمختار: این عوامل، نیروی محرک ضعیف و نیروی وابسته ضعیف دارد. بنابراین این 

عنوان عوامل بخش اول یا  عوامل نسبتاً از سامانه جدا است؛ زیرا پیوندهای کمی با آن دارد. این عوامل به

 شود. عوامل ربع اول شناخته می

عنوان عوامل  روی محرک ضعیف ولی نیروی وابسته قوی دارد و بهـ عوامل وابسته: این عوامل، نی

 شود. بخش دوم یا عوامل ربع دوم در نظر گرفته می

                                                      
1. Matrice d’Impacts croises-multiplication applique an classment (MICMAC) 
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ـ عوامل پیوندی: این عوامل در عین دارا بودن نیروی محرک قوی، نیروی وابسته قوی هم دارد. این 

 گذارد و بازخورد امل هم تأثیر میقدری ناپایدار است که هر تغییر کوچکی بر آنها، بر بقیه عو عوامل به

آن عوامل، عوامل پیوندی را تحت تأثیر قرار خواهد داد. این عوامل، عوامل بخش سوم یا عوامل ربع 

 سوم است.

ـ عوامل نفوذ: این عوامل، نیروی محرک قوی ولی نیروی وابسته ضعیف دارد. این عوامل، عوامل 

 ود. ش بخش چهارم یا عوامل ربع چهارم نامیده می
 

 هاي پژوهش يافته

 آوري فناوري عوامل مؤثر بر تاب

آوری فناوری سازمان ابتدا از طریق مطالعه ادبیات و گزارشهای موجود در  عوامل مؤثر بر تاب

های مقابله  رو هستند و راه ارتباط با بحرانها و اختلالهایی که سازمانهای ایرانی با آن در حال حاضر روبه

نام هر عامل و توصیف مختصری از هریک ارائه شده است. این  2که در جدول  با آنها، شناسایی شد

طور که  شود. همان جدول مجموعه عوامل مؤثر بر تمام فعالیتهای زنجیره ارزش سازمان را شامل می

خاطر  شود، بسیاری، فناوریهای مدرن و دیجیتال را به پیشتر هم اشاره شد، وقتی نام فناوری آورده می

افزارها و  افزارها، نرم د. در این تحقیق فناوری در ابعاد گسترده مورد نظر است و تمام سختآورن می

شود. باتوجه به مورد  ها استفاده می ها به ستاده گیرد که در جهت تبدیل نهاده  مغزافزارهایی را در بر می

ناوریهای سازمان از ساده مطالعاتی این تحقیق،  که یکی از سازمانهای صنایع دفاعی ایران است، انواع ف

است تا تمام   آوری با تأکید بر این رویکرد انتخاب شده تا پیشرفته را باید در نظر گرفت. عوامل تاب

فناوریها پوشش داده شود. این مجموعه عوامل درواقع اقداماتی است که سازمانها برای حفظ عملکرد 

ند. برخی از این اقدامات، واکنشی و برخی توانند انجام ده فناوریهای خود در سطح قابل قبول می

کردن زیرساختهای مناسب، سازمان را آماده رویارویی با هرگونه  پیشگیرانه است. برخی هم با فراهم

کنندگان در ارتباط است. امروزه اهمیت  ای از تأمین کند. هر سازمانی با مجموعه تغییر ناگهانی می

ه ثابت شده است. پس سازمان در صورت رویارویی با اختلال و کنندگان برای هم ارتباط مؤثر با تأمین

تواند بخوبی تغییرات  ها می کننده شدن به تغییر ظرفیتهای تولیدی خود از طریق مشارکت با تأمین ملزم

پذیری تولید در روند تغییرات  کننده و انعطاف لازم را اعمال کند. پس دو عامل ارتباط با تأمین

م مهم است و هم تأثیر متقابل بر یکدیگر دارد. عاملی مانند استقرار مدیریت دانش، فناوریهای سازمان ه

گیری مناسب از دانش در جریان سازمان و یکپارچگی آن در جهت  زیرساختی قوی برای بهره
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ای  آورد. ایجاد بخش مدیریت خطر عاملی است که برای هر سازمان با هر اندازه آورشدن فراهم می تاب

گیری در ارتباط با اختلالات به  یافتن بررسی تغییرات و تصمیم ب اجرا نباشد ولی اختصاصشاید مناس

همراه خواهد داشت. برخی از این عوامل با یکدیگر همپوشانی  هر واحد، مزیتهایی را برای سازمان به

و به همین  گذارد و برخی وابسته به یکدیگر است دارد، برخی با یکدیگر ارتباط دارد و بر هم تأثیر می

 گیرد.  دلیل در این تحقیق، علاوه بر شناسایی این عوامل، روابط آنها هم مورد بررسی قرار می
 

             ش ه  ؤ          .       ش      2 ج   

   م         ف
 م   

     
   ض    

1 

آوری )آدینی، کوهن، اید،  مدیریت تاب

دنیل و هررا، ـ  نیلسون، آهارونسون

71121) 
1A

 

آوری باید در تمام سطوح و ابعاد سازمان و  مدیریت تاب

 فعالیت تک تک افراد سازمان متجلی شود.

7 
خودکنترلی و کاهش فعالیتهای 

2A (71127غیرضروری )رز و کراسمان، 
 

 های فناوری با ایجاد بازخورد حفاظت از سامانه

2 
ویی با تغییرات فناوری )رز و همس

3A (7112کراسمان، 
 

بخشیدن به  ایجاد همسویی در تغییرات فناوری و سرعت

 افزایش انعطاف پذیری فناوریهای سازمان

4 
های همکاری )آدینی و  ایجاد شبکه

4A (7112همکاران، 
 

ازیگران درگیر در سازمان ای هماهنگ از ب ایجاد شبکه

 نفعان برای اطمینان از ایجاد همکاری نزدیک بین ذی

5 

گذاری اطلاعات با  ارتباط و اشتراک

کنندگان )روئیز ـ بنیتز، لوپز و  تأمین

 (71122ریل، 
5A

 

ها و آگاهی آنها از  کننده اشتراک گذاری اطلاعات با تأمین

منظور  شناسایی، نظارت و آمادگی به وضعیت سازمان برای

 پاسخگویی به وقایع غیرمنتظره

6 
پاسخ فوری به نیازهای فناورانه )آدینی و 

6A (7112همکاران، 
 

هایی منسجم و مشخص برای آمادگی  تدوین برنامه

منظور پاسخگویی فوری به عنوان بخشی از مدیریت  به

 آوری. تاب

2 

ریزی اقتضایی )جعفرنژاد چقوشی،  برنامه

رجبانی، خلیلی اسبوئی و حکیمی، 

1232) 
7A

 

بینی رویدادهای بالقوه و مشخص کردن اقدامات لازم  پیش

ها و اختلالات قبل از اینکه واقعاً اتفاق  برای مقابله با خطر

 بینی و پایش هشدارهای اولیه. بیفتد؛ مانند پیش

2 
های فناوری  ی کارامد سامانههمکار

8A (7112)آدینی و همکاران، 
 

ها باید ارتباط  آوری بیشتر فناوری، سامانه برای تاب

 منسجمی با هم داشته باشند.

3 
بنیتز و ـ  ریزی احتمالی )روئیز برنامه

9A (7112همکاران، 
 

 رویداد سازی خنثی و شناسایی دفه با اقداماتی مجموعه

 قبل از اینکه بر فعالیت عادی شرکت تأثیر بگذارد. پرخطر

                                                      
1. Adini, Cohen, Eide, Nilsoon, Aharonson-Daniel, & Herrera 

2. Rose & Krausmann 

3. Ruiz-Benitez, Lopez, & Real 
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             ش ه  ؤ          .       ش      2 ج         

   م         ف
 م   

     
   ض    

11 
استقرار مدیریت دانش )اسچولتن، 

10A (7114، 1اسکات و فاینز
 

رای سازمانها ضروری است، پیوسته دانش جدید را به ب

شکلی ایجاد، اعتبار بخشی و کاربرد در محصولات و 

ای فنی ـ  کار گیرند. مدیریت دانش، سامانه خدمات خود به

اجتماعی است و ترکیب فناوری اطلاعات، راهبرد، ساختار 

 و رهبری باید مورد توجه قرار گیرد.

11 

یری تولید در پذ سازی انعطاف متعادل

روند تغییرات ظرفیت فناوریهای سازمان 

)تاتاوغلو، بایراکتار، گولگجی، کوه، 

 (7116، 7دمیرباغ و زیم

11A
 

همگامی تولید فناوری سازمانی و میزان روند تقاضا 

 براساس ظرفیتهای موجود

17 

همکاری ملی در زمینه مدیریت 

و همکاران، آوری فناوری )آدینی  تاب

7112) 
12A

 

های همکاری  آوری از طریق اجرای برنامه مدیریت تاب

 ملی بنیان نهاده شود.

12 
های منابع انسانی سازمان )آزاده،  سیاست

13A (7112، 2حیدریان، نعمتی و یزدانپرست
 

کارگیری ساز  هتبیین و اصلاح سیاستهای منابع انسانی و ب

منظور  و کارهای مناسب برای آمادگی منابع انسانی به

 آوری مؤثر اجرای مدیریت تاب

14 
به کارگیری فناوری اطلاعات )جعفرنژاد 

14A (1232چقوشی و همکاران، 
 

 راهبردهای دیگر پشتیبانی و ارتباط اطلاعات، فناوری

 دهد. آوری را ارتقا می تاب

15 

ایجاد بخش مدیریت خطر )مدیریت 

 ییصفا ی،آقاجان ،روانستان)آوری(  تاب

 (1232 ،فر زاده ییحی  یی، وکلایقاد
15A

 

تواند به مدیریت  ایجاد واحدی مجزا در سازمان می

 طور مؤثرتری کمک کند. اختلالات و بحرانها به

16 
آوری  مدیریت تاب درگیرشدن همه در

16A (7112فناوری )آدینی و همکاران، 
 

مدیریت  در درگیر بازیگران که کنید حاصل اطمینان

 های خود دارند. آوری، درک درستی از مسئولیت تاب

12 
افزونگی )جعفرنژاد چقوشی و  ایجاد

17A (1232همکاران، 
 

 کمکی موجودی و ظرفیت از انتخابی و بردیراه استفاده

تواند برای مقابله با اختلالات استفاده شود؛ مانند  که می

کننده و امکانات  موجودی احتیاطی، کار با چندین تأمین

 اضافی

12 

پشتیبانی اطلاعاتی همراستا با عملیات و 

فناوریهای نوآورانه )پال، تورستنسن و 

 (7114، 4ماتیلا
18A

 

همراستایی منابع اطلاعاتی با تغییرات فناورانه عاملی مهم 

آوری اقتصادی در صورت وجود تحریم اقتصادی  در تاب

 رود. شمار می به

                                                      
1. Scholten, Scott, & Fynes 
2. Tatoglu, Bayraktar, Golgeci, Koh, Demirbag, & Zaim 
3. Azadeh, Heydarian, Nemati, & Yazdanparast 
4. Pal, Torstensson, Mattila 
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             ش ه  ؤ          .       ش      2 ج         

   م         ف
 م   

     
   ض    

13 
اران، پذیری راهبردی )پال و همک انعطاف

7114) 19A
 

گیری اهمیت  پذیری راهبردی در زمینه تصمیم انعطاف

ریزی بلندمدت  پذیری در برنامه دارد. گنجاندن این انعطاف

 دنبال دارد. سازمان، آمادگی لازم هنگام وقوع بحرانها را به

71 
های فرهنگی )پال و  یادگیری و جنبه

20A (7114همکاران، 
 

بسیاری از مدیران بر سر این عامل و تأثیر مستقیم آن بر 

 آورانه اتفاق نظر دارند.  عملکرد تاب

71 
تأکید بر توانمندشدن در حل مسئله 

21A (7112)هیلز و همکاران، 
 

کردن چالشها و  توانمندشدن سازمان در پایش و هدایت

 حل آنها

77 
المللی )مصاحبه با  مکاریهای بینه

22A خبرگان(
 

همکاری با کشورهای قدرتمند منطقه و جهان برای 

آوری هم در  کردن تأثیرات تحریم و افزایش توان تاب کم

افزار و هم مغزافزار در زمینه  افزار و هم در نرم سخت

 فناوریها

 گان(فناوری جدید مالی )مصاحبه با خبر 72
23A

 

ایجاد راه خلاقانه برای انتقالات مالی با استفاده از ابزارها و 

 ساز و کارهای گوناگون

 

 نتایج روش دلفی فازی

کند. در این تحقیق از  های فازی را با هم ترکیب می روش دلفی فازی، روش دلفی و نظریه مجموعه

کردن عوامل  آوری فناوری و حذف شده مؤثر بر تاب ییاین روش برای غربالگری عوامل شناسا

این ترتیب پس از ساخت پرسشنامه دلفی  اهمیت در شرکتهای صنایع دفاع استفاده شده است. به کم

فازی در اختیار پنج نفر از مدیران ارشد سازمان صنایع دفاع قرار گرفت که با فناوریهای سازمان آشنایی 

گیری در مورد پذیرش یا عدم پذیرش هر عامل پنج در نظر  منظور تصمیم بهچنین حد آستانه  داشتند. هم

شود و اگر  کمتر باشد، آن عامل از فهرست خارج می 5گرفته شد. بنابراین اگر امتیاز دلفی یک عامل از 

نتایج  3شود. جدول  گیری می بیشتر باشد، آن عامل وارد مرحله بعدی تصمیم 5عدد دلفی عامل از 

عامل شناسایی شد که هفت عامل از میان آنها طبق  23دهد. در مجموع  ی فازی را نمایش میتحلیل دلف

: تدوین سیاستهای A13 ریزی احتمالی، : برنامهA9های همکاری،  : ایجاد شبکهA4ها حذف، ) نظر خبره

: A20پذیری راهبردی،  : انعطافA19کارگیری فناوری اطلاعات،  : بهA14 منابع انسانی سازمان،

عامل برای اجرای تحلیلهای بعدی  96المللی( و  : همکاریهای بینA22های فرهنگی،  یادگیری و جنبه

 انتخاب شد. 
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 .     ج   ش                پذ  ش      م پذ  ش      3 ج   

 م   

     

   ه 

    

   ه 

   م

   ه 

   م

   ه 

 چه  م

   ه 

 پ جم

            

     
        م م

A1 (2،2،3) (6،2،2) (6،2،2) (2،4،5) (2،2،3) 667662 پذیرش 

A2 (6،2،2) (6،2،2) (2،2،3) (5،6،2) (5،6،2) 663222 پذیرش 

A3 (2،2،3) (2،2،3) (6،2،2) (2،3،3) (2،3،3) 262222 پذیرش 

A4 (2،4،5) (2،4،5) (7،2،4) (7،2،4) (7،2،4) 264662 عدم پذیرش 

A5 (2،3،3) (2،2،3) (2،3،3) (5،6،2) (6،2،2) 267662 پذیرش 

A6 (6،2،2) (5،6،2) (2،4،5) (5،6،2) (7،2،4) 561662 پذیرش 

A7 (2،3،3) (2،3،3) (6،2،2) (5،6،2) (2،2،3) 267662 پذیرش 

A8 (6،2،2) (5،6،2) (2،4،5) (4،5،6) (2،3،3) 661662 پذیرش 

A9 (7،2،4) (1،7،2) (1،7،2) (7،2،4) (1،7،2) 764662 عدم پذیرش 

A10 (2،3،3) (6،2،2) (4،5،6) (2،2،3) (2،2،3) 66211 پذیرش 

A11 (6،2،2) (6،2،2) (2،4،5) (4،5،6) (4،5،6) 565222 پذیرش 

A12 (2،2،3) (2،3،3) (2،2،3) (2،2،3) (5،6،2) 267662 پذیرش 

A13 (2،4،5) (7،2،4) (4،5،6) (1،7،2) (2،4،5) 265222 عدم پذیرش 

A14 (1،7،2) (7،2،4) (4،5،6) (1،7،2) (7،2،4) 262222 عدم پذیرش 

A15 (2،3،3) (5،6،2) (2،2،3) (6،2،2) (6،2،2) 261222 پذیرش 

A16 (2،2،3) (2،2،3) (6،2،2) (2،2،3) (2،3،3) 266662 پذیرش 

A17 (2،2،3) (2،3،3) (4،5،6) (5،6،2) (5،6،2) 666111 پذیرش 

A18 (6،2،2) (5،6،2) (4،5،6) (5،6،2) (4،5،6) 563222 پذیرش 

A19 (7،2،4) (1،7،2) (7،2،4) (2،4،5) (2،4،5) 261662 عدم پذیرش 

A20 (4،5،6) (4،5،6) (1،7،2) (4،5،6) (5،6،2) 467111 عدم پذیرش 

A21 (2،2،3) (4،5،6) (5،6،2) (6،2،2) (2،3،3) 666662 پذیرش 

A22 (1،7،2) (7،2،4) (7،2،4) (1،7،2) (7،2،4) 765222 رشعدم پذی 

A23 (5،6،2) (4،5،6) (4،5،6) (5،6،2) (6،2،2) 563222 پذیرش 

 

 نتايج روش الگوسازي ساختاري ـ تفسیري

منظور شناسایی روابط عناصر  یافته به شناسی توسعه الگوسازی ساختاری ـ تفسیری یک روش

روابط استفاده گیری ماتریس  منظور شکل ها است. بر همین اساس از نظر گروهی از متخصصان به سامانه

گیرد. فکر اصلی  شود و در تشکیل و توسعه الگوسازی ساختاری ـ تفسیری، مورد استفاده قرار می می

الگوسازی ساختاری ـ تفسیری تجزیه یک سامانه به چند زیرسامانه )عناصر( با استفاده از تجربه عملی و 

 است. منظور ساخت الگوی ساختاری چند سطحی  دانش متخصصان و خبرگان به

طبق گامهای رویکرد الگوسازی ساختاری ـ تفسیری، ابتدا عناصر باید شناسایی شود. در این تحقیق، 
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آوری فناوری سازمان در وضعیت تحریم است. عواملی که از  عناصر همان عوامل مؤثر بر تاب

 دست آمد، عبارت است از: غربالگری با روش دلفی فازی به

A1آوری  : مدیریت تابA2نترلی و کاهش فعالیتهای غیرضروری : خودکA3 همسویی با تغییرات :

: پاسخ فوری به نیازهای فناورانه A6کنندگان  گذاری اطلاعات با تأمین : ارتباط و اشتراکA5فناوری 

A7ریزی اقتضایی  : برنامهA8های فناوری  : همکاری کارآمد سامانهA10استقرار مدیریت دانش :A11 :

: همکاری ملی در A12یری تولید در روند تغییرات ظرفیت فناوریهای سازمان پذ سازی انعطاف متعادل

: A16آوری  : ایجاد بخش مدیریت خطر یا مدیریت تابA15آوری فناوری  زمینه مدیریت تاب

: پشتیبانی اطلاعاتی همراستا A18: ایجاد افزونگی A17آوری فناوری  درگیرشدن همه در مدیریت تاب

 : فناوری جدید مالی.A23: تأکید بر توانمندشدن در حل مسئله A21ی نوآورانه با عملیات و فناوریها

در ادامه پرسشنامه الگوسازی ساختاری ـ تفسیری در اختیار پنج خبره قرار گرفت و پس از 

 4آوری و اعمال یک میانگین ساده تجمیع نظر خبره و ماتریس خودتعاملی ساختاری مطابق جدول  جمع

الگوسازی ساختاری ـ تفسیری،  شده در گام سوم رویکرد  با اعمال قواعد تعریفدست آمد. سپس  به

همین ترتیب گام پنجم این  قابل مشاهده است. به 5ماتریس دسترسی اولیه تشکیل شد که در جدول 

پذیری با یک )*(  اجرا شده است. روابط انتقال 6رویکرد که در بخشهای قبلی مطرح شد در جدول 

ترتیب نیروی وابسته و نیروی محرک هر  است. سطر آخر و ستون آخر این ماتریس به نشان داده شده

شود. اجرای این گام در این  بندی عوامل اعمال می دهد. در گام پنجم، قواعد سطح عامل را نشان می

های دسترسی، مقدماتی و تقاطع و سطح هر  قابل مشاهده است که مجموعه 7مورد مطالعاتی در جدول 

 گیرد.  را در بر میعامل 
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             .     س                               ؤ         4 ج   
A23 A21 A18 A17 A16 A15 A12 A11 A10 A8 A7 A6 A5 A3 A2 A1  

A V X A X V X X V V V V O A V  A1 

O O A V A A A X A X A V A O   A2 

X A X O X X A V A A A V X    A3 

A V X O X A A V A X A V     A5 

A A A A A A A X A A A      A6 

O O O O X A O V O V       A7 

A V X O X A A X A        A8 

O V V O O A O O         A10 

O O A O A A A          A11 

V O O O X V           A12 

V O V O V            A15 

O O V O             A16 

O O O              A17 

A V               A18 

O                A21 

                A23 

 

             .      س                          ؤ         5 ج   
A23 A21 A18 A17 A16 A15 A12 A11 A10 A8 A7 A6 A5 A3 A2 A1  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A2 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A3 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A5 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A6 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A7 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A8 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A10 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A11 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A12 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A15 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A16 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A17 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A18 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A21 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A23 
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 .      س         ه   6 ج   
نیروی 
  A23 A21 A18 A17 A16 A15 A12 A11 A10 A8 A7 A6 A5 A3 A2 A1 محرک

16 1* 1 1 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 1* 1* 1 1 A1 
11 1 1* 1* 1 1* 1 1 1 1 1 1 1 1* 1* 1 1* A2 

15 1 1* 1 1 1 1 1* 1 1* 1* 1* 1 1 1 1* 1 A3 

17 1 1 1 1 1 1 1* 1 1 1 1* 1 1 1 1 1* A5 
5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1* 1 1 1 1 1* 1* A6 
17 1 1* 1* 1 1 1 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 1* A7 
17 1 1 1 1 1 1 1* 1 1 1 1* 1 1 1 1 1* A8 
11 1 1 1 1 1 1 1 1* 1 1 1 1 1 1 1 1* A10 

5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A11 

14 1 1 1* 1 1 1 1 1 1* 1 1* 1 1 1 1 1 A12 
15 1 1* 1 1 1 1 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 1* A15 
17 1 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A16 
2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A17 

3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A18 

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A21 
2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A23 

 5 11 17 2 3 4 2 12 5 14 2 16 17 12 12 15  

                         ؤ          .  طح7 ج   

  جم            جم                 س    ط   طح
شم  ه 
 ه      

      

 سوم
1،7،2،5،6،2،2،11،11،17 

15،16،12،12،72 
1،7،2،5،6،2،2،11،11،17، 

15،16،12،12،72 
1،7،2،5،6،2،2،11،11،17، 

15،16،12،12،71،72 
1 A1 

 A2 7 1،7،2،5،6،2،11،16،12،12،71 1،7،2،5،6،2،2،11،11،17،15،16،12 1،7،2،5،6،2،11،16،12 سوم

 دوم
1،7،2،5،2،2،11،17،15 

16،12،71،72 
1،7،2،5،2،2،11،17، 
15،16،12،71،72 

1،7،2،5،6،2،2،11،11،17، 
15،16،12،71،72 

2 A3 

 A5 5 1،7،2،5،6،2،2،11،17،16،12،71 1،7،2،5،2،2،11،17،15،16،12،72 1،7،2،5،2،2،17،16،12 سوم

 1،7،6،2،11 اول
1،7،2،5،6،2،2،11،11،17، 

15،16،12،12،71،72 
1،7،6،2،11 6 A6 

 A7 2 1،7،2،5،6،2،2،11،17،16،12،71 1،2،5،2،2،17،15،16،12،72 1،2،5،2،2،17،16،12 چهارم

 A8 2 1،7،2،5،6،2،2،11،17،16،12،71 1،7،2،5،6،2،2،11،11،17،15،16،12،72 1،7،2،5،6،2،2،11،17،16،12 سوم

 A10 11 1،7،2،5،6،2،11،11،12،71 1،2،11،17،15 1،2،11 چهارم

 A11 11 1،7،6،2،11 1،7،2،5،6،2،2،11،11،17،15،16،12 1،7،6،2،11 اول

 1،2،5،2،2،17،15،16 1،2،5،2،2،17،15،16 پنجم
1،7،2،5،6،2،2،11،11،17، 

15،16،12،72 
17 A12 

 1،2،17،15 1،2،17،15 پنجم
1،7،2،5،6،2،2،11،11،17، 

15،16،12،71،72 
15 A15 

 A16 16 1،7،2،5،6،2،2،11،17،16،12،71 1،7،2،5،2،2،17،15،16 1،7،2،5،2،2،17،16 چهارم

 A17 12 1،6،12 1،7،12 1،12 دوم

 A18 12 1،7،2،5،6،2،11،12،71 1،7،2،5،2،2،11،17،15،16،12،72 1،7،2،5،2،12 سوم

 A21 71 2،6،71 1،7،2،5،2،2،11،15،16،12،71 2،71 دوم

 A23 72 1،2،5،6،2،12،72 1،2،17،15،72 1،2،72 چهارم
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قابل مشاهده است، دو عامل  شکل دست آمده که در  با توجه به الگوی ساختاری ـ تفسیری به

آوری،  آوری و فناوری و ایجاد بخش مدیریت خطر یا بخش مدیریت تاب همکاری ملی در زمینه تاب

دهد.  آوری فناوری است. این عوامل سطح اول الگو را تشکیل می عواملی بسیار بااهمیت و مؤثر بر تاب

عین اینکه نسبتاً از دیگر عوامل عوامل سطح اول، عواملی است که نیروی محرک زیادی دارد در 

های گوناگون همواره بر همکاری در سطح  چنین خبرگان عرصه مستقل است. تحقیقات پیشین و هم

کنند. از آنجا که کشور ایران  ملی برای دستیابی به هماهنگی و رویارویی با اختلالات تأکید می

شدن بر توانمندیهای  قرار دارد، متکیالمللی و تحریمهای اقتصادی  چندسالی است تحت فشارهای بین

آور اهمیت بسیار زیادی  ای تاب کردن آنها در سطح کشور برای دستیابی به سامانه داخلی و یکپارچه

ثباتی در  دارد. سازمان مورد مطالعه نیز از این قاعده مستثنی نیست. در وضعیت فعلی ایران، که بی

ثباتی مصون نیستند،  تی سازمانهای دولتی هم از این بیوضعیت اقتصادی حاکم است و تمام سازمانها ح

هر سازمانی باید یک واحد تخصصی را مسئول ارزیابی و بررسی اختلالات و تغییرات کند؛ به این 

شود و واحدهای دیگر بر وظایف خود  صورت جدا بررسی می ترتیب این مسئولیت توسط یک واحد به

های واحد مدیریت خطر را هم در وظایف خود اعمال  العملتمرکز خواهند کرد و در عین حال دستور

تواند انتخاب شود تا سازمان  خواهند کرد. محدوده اختیارات این بخش توسط مدیران عالی سازمان می

شود. باتوجه به اینکه  آورترین حالت ممکن دست یابد. این سطح، قویترین عوامل را شامل می به تاب

گذارد و سپس تک تک سازمانها و اجزای جامعه را تحت تأثیر  تأثیر می تحریمها در سطح کلان جامعه

ریزی، و دیگر اجزای جامعه را با آنها همراه و همگام  دهد، باید ابتدا در همان سطح کلان برنامه قرار می

آوری فناوری، استقرار  کرد. در سطح دوم، فناوری جدید مالی، درگیرشدن همه در مدیریت تاب

ریزی اقتضایی حضور دارد. این سطح به اجرای اقدامات جدید یا بازنگری در  و برنامه مدیریت دانش

شود. سطح دوم هم از قدرت نسبتاً زیادی برخوردار است. در سطح سوم  اقدامات پیشین مربوط می

طور عمده عوامل مرتبط با ارتباطات و همکاریهای مشترک قرار دارد. عوامل این سطح عبارت است  به

های فناورانه،  پشتیبانی اطلاعاتی همراستا با عملیات و فناوریهای نوآورانه، همکاری کارآمد سامانهاز: 

کنندگان، خودکنترلی و کاهش فعالیتهای غیرضروری و  گذاری اطلاعات با تأمین ارتباط و اشتراک

که تأثیرگذاری شود؛ زیرا در عین این آوری. در سطح چهارم، عوامل نسبتاً ضعیف دیده می مدیریت تاب

گیرد. تأکید  کمی بر روی عوامل سطح بعدی خود دارد، بیشترین تأثیر را از عوامل سطح قبلی خود می

بر توانمندشدن در حل مسئله، ایجاد افزونگی و همسویی با تغییرات فناوری، عوامل این سطح است. در 
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ی به نیازهای فناورانه و سطح پنجم و آخر، که ضعیفترین عوامل وجود دارد، دو عامل پاسخ فور

پذیری تولید در روند تغییرات ظرفیت فناوریهای سازمان قرار گرفته است. این  سازی انعطاف متعادل

عوامل بشدت به درنظر گرفتن عوامل سطوح قبلی در سازمان وابسته است؛ به این ترتیب باید 

ری کرد تا سازمان بتواند به زیرساختهای مناسب فراهم شود و در بخشها و واحدهای سازمان بازنگ

 نیازهای فناورانه پاسخ فوری دهد و به سازمانی منعطف در صورت رویارویی با اختلالات تبدیل شود.  

مک برای  دست آمد، تحلیل میک با توجه به ماتریس دسترسی نهایی، که در این تحقیق به

س نیروی محرک و نیروی وابسته آوری فناوری در وضعیت تحریم براسا بندی عوامل مؤثر بر تاب بخش

شود که  مک به چهار بخش تقسیم می کار گرفته شد. نمودار محرک ـ وابستگی تحلیل میک هر عامل به

روی محور افقی آن نیروی وابسته و روی محور عمودی آن نیروی محرک قرار دارد و هر عامل باتوجه 

نمودار محرک ـ وابستگی  شکل گیرد.  میبه مقدار نیروی محرک و وابسته خود در این نمودار قرار 

دهد  آوری فناوری در حالت تحریم در سازمان صنایع دفاع نشان می این تحقیق برای عوامل مؤثر بر تاب

در این گیرد.  گیرد. بخش اول این نمودار عوامل خودمختار را در بر می که نماد هر عامل را در بر می

( قرار دارد. عوامل این بخش کمترین A23( و فناوری جدید مالی )A17بخش دو عامل ایجاد افزونگی )

نیروی محرک و نیروی وابسته را دارد؛ بنابراین این دو عامل با بقیه عوامل ارتباط خیلی قوی و محکمی 

شود؛ با وجود این به این معنی نیست که این دو عامل  یهمین دلیل عوامل خودمختار نامیده م ندارد. به

آوری تولید و فناوری جدید مالی  آوری فناوری هیچ تأثیری ندارد. اقدام ایجاد افزونگی به تاب بر تاب

به سرعت فرایندها کمک خواهد کرد. اقدام ایجاد افزونگی بر پاسخ فوری به نیازهای فناورانه تأثیر 

رود. این روابط و اثرگذاریها  شمار می آورترشدن به م واسطه و اثرگذار در تابگذارد؛ پس یک اقدا می

دهد. در این بخش سه عامل  قابل مشاهده است. بخش دوم نمودار، عوامل وابسته را نشان می شکل در 

پذیری تولید در روند  سازی انعطاف (، متعادلA6است: پاسخ فوری به نیازهای فناورانه )  جا گرفته

(. این سه عامل بشدت A21( و تأکید بر توانمندشدن در حل مسئله )A11تغییرات ظرفیتهای سازمان )

قابل بررسی است. در این بخش، وابستگی  شکل تحت تأثیر عوامل دیگر قرار دارد که این وابستگی در 

تواند به پاسخ فوری به نیازهای  قوی و محرک ضعیف است. تأکید بر توانمندشدن در حل مسئله می

فناورانه منجر شود؛ به این ترتیب که هرگونه دانش و تجهیزات لازم برای هرگونه تغییری فراهم شود. 

پذیری در تولید تأثیری ندارد. بخش سوم  سازی انعطاف بر توانمندشدن در حل مسئله بر متعادلتأکید 

نمودار، که عوامل پیوندی را در بر دارد، هم نیروی محرک قوی و هم نیروی وابسته قوی دارد. عوامل 
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ند بر عوامل توا ناپایدار در این بخش قرار دارد. هر عمل و اقدامی که روی این عوامل اجرا شود، می

دیگر تأثیر بگذارد و حتی بازخور این عوامل هم بر عوامل پیوندی دوباره تأثیر خواهد گذاشت. در این 

(، A1آوری ) آورانه در این بخش قرار دارد؛ مدیریت تاب مورد مطالعاتی، تعداد زیادی از اقدامات تاب

(، ارتباط و A3(، همسویی با تغییرات فناوری )A2ی )خودکنترلی و کاهش فعالیتهای غیرضرور

(، A8های فناوری ) (، همکاری کارآمد سامانهA5کنندگان ) اشتراک گذاری اطلاعات با تأمین

( و پشتیبانی اطلاعاتی همراستا با عملیات و A16ی فناوری )آور درگیرشدن همه در مدیریت تاب

عبارتی هم محرک است و  ای است. به آورانه واسطه (. تمام این اقدامات تابA18فناوریهای نوآورانه )

ای در این مورد  شود، تعداد عوامل واسطه مشاهده می شکل طور که در  کننده. همان هم دریافت

ساختن  آوری فناوری، باید ازطریق فراهم منظور دستیابی به مدیریت مؤثر تاب مطالعاتی زیاد است. به

آورترشدن در سازمان صنایع دفاع تسریع  ای کمک کرد تا تاب زیرساختها به تقویت این عوامل واسطه

ارم نمودار، عوامل نفوذی است که نیروی محرک قوی و نیروی وابسته ضعیف دارد. در شود. بخش چه

(. A15( و ایجاد بخش خطر )A10خورد: استقرار مدیریت دانش ) این بخش دو عامل به چشم می

ای است و بر آنها تأثیر  برقرارکننده ارتباط عوامل واسطه شکل درواقع این دو عامل باتوجه به 

آورترشدن تأثیر بسیار زیادی دارد؛ زیرا تمام عوامل  گذارد. اقدام ایجاد بخش مدیریت خطر بر تاب می

آوری  دهد. اقدام استقرار مدیریت دانش هم تا حد زیادی به تاب سطح بالای خود را تحت تأثیر قرار می

( و همکاری ملی در A7ریزی اقتضایی ) ماند: برنامه شود. دو اقدام برای بررسی باقی می فناوری منجر می

(. این دو اقدام یا عامل در مرز میان عوامل پیوندی و نفوذ قرار A12آوری فناوری ) زمینه مدیریت تاب

ای که درباره هر دو وجود دارد این است که نیروی  به بخش خاصی متعلق نیست. نکتهدارد و دقیقاً 

اندازه عوامل  محرک قوی دارد ولی نیروی وابسته آنها در حد میانه است. درواقع این دو عامل هم به

 اندازه عوامل نفوذ تأثیرگذار است. پیوندی تأثیرگذار و تأثیرپذیر، و هم به
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 گیري و پیشنهادها نتیجه
دادن به سه سؤال اساسی انجام شده است که در ادبیات موجود پاسخی  منظور پاسخ این تحقیق به

گیری کاربردی به آنها پاسخ داده شد؛ به این  برای آنها یافت نشده بود و با استفاده از ابزار تصمیم

آوری فناوری در وضعیت تحریم پرداخته شد. به این  ترتیب که ابتدا به شناسایی عوامل مؤثر بر تاب

ای از این عوامل از تحقیقات پیشین و مصاحبه با خبرگان سازمان صنایع دفاع استخراج،  منظور مجموعه

هت نوع تأثیرگذاری و تأثیرپذیری با استفاده از رویکرد الگوسازی و در ادامه روابط این عوامل از ج

کند تا در مقابل نوسانات ناشی  ساختاری ـ تفسیری بررسی شده است. این عوامل به سازمانها کمک می

مک، سطح نیروی محرک و نیروی وابسته عوامل  کنند. سپس با اجرای تحلیل میک از تحریمها مقاومت 

های سازمان صنایع دفاع در نظر گرفته شدند. باتوجه  ی اجرای این تحلیلها خبرهمشخص شده است. برا

به نقش محوری و اساسی سازمان صنایع دفاع در ایران، پرداختن و بررسی آن در وضعیت نوسانی 

 کنونی اهمیت بسیار زیادی دارد. 

های مشابه مورد  در تحقیقتواند  گذارد که می از دیدگاه علمی، این تحقیق، فرایندی را به نمایش می

مک را با هم  استفاده قرار بگیرد و روشهای دلفی فازی و الگوسازی ساختاری ـ تفسیری و تحلیل میک

آوری سازمانی را در کنار  ترکیب کند. ازسوی دیگر، تحقیق، مفاهیم فناوری )در تعریف جامع( و تاب

آورانه متناسب با فعالیتهای زنجیره ارزش  بکند و دیدی جامع و کامل از اقدامات تا یکدیگر بررسی می

های تحقیق حاکی است که اقدامی از قبیل  دهد. یافته های سازمان قرار می گیرنده را در اختیار تصمیم

آوری فناوری اهمیت فراوان دارد. این اهمیت توسط نظر  همکاری ملی در زمینه مدیریت تاب

شود و در کشور ما همواره تأکید دولتمردان بر  متخصصان کشور و صاحبان کسب و کار حمایت می

آمدن بر مشکلات ناشی از تحریمها  هماهنگی میان بخشهای مختلف جامعه ازجمله سازمانها برای فائق

سازی زیرساختها در سازمان برای رویارویی با هرگونه اختلالی  چنین عواملی که به آماده است. هم

یقات پیشین اهمیت فراوان دارد. شایان ذکر است که این مربوط است در این تحقیق هم مطابق تحق

آوری فناوری، مجموعه عواملی را شناسایی کرده است که سرتاسر زنجیره  تحقیق با تأکید بر تاب

دهد. با استناد به نتایج تحقیق، عواملی ازقبیل همکاری ملی  ارزش، و شکاف در این زمینه را پوشش می

عبارت دیگر بر  ایجاد بخش مدیریت خطر، قویترین معیارها است یا به آوری فناوری و در زمینه تاب

آورشدن  دهد که تاب دیگر عوامل بشدت تأثیرگذار است. الگوی ساختاری ـ تفسیری تحقیق نشان می

ای سازمان صنایع دفاع در مقابل تحریمها تا حد زیادی به سیاستهایی که در سطح کلان  فناوریهای هسته
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شود، تغییرات در ساختار سازمان و چگونگی ارتباط و همکاری با نیروهای درونی و  جامعه اتخاذ می

بیرونی سازمان بستگی دارد. این اقداماتی که به آنها اشاره شد در صورت اجرا، سازمان را برای 

 شدن آماده خواهد کرد. چنین منعطف پاسخگویی فوری به نیازهای فناورانه و هم

ها و مدیران سازمان  گیرنده ربردی، اقدامات مدیریتی فراوانی برای تصمیماین تحقیق از دیدگاه کا

تواند مورد  آورد که باتوجه به اهداف سازمان و به اقتضای موقعیت و شرایط، می صنایع دفاع فراهم می

طور که اشاره شد، دو عامل ایجاد بخش مدیریت خطر و همکاری ملی در  استفاده قرار بگیرد. همان

آوری فناوری، مهمترین عوامل اجرا است. بخش خطر، شرایط را برای  تیابی به تابزمینه دس

کردن بررسیهای مرتبط با اختلالات و همکاری ملی، هماهنگی در سرتاسر کشور و در نتیجه  یکپارچه

تواند توسط  دنبال خواهد داشت. پس توجه به این دو عامل می آوری فناوری را به افزایی در تاب هم

کننده را  کنندگی ندارد و بیشتر نقش محرک و هدایت ن در اولویت قرار بگیرد؛ زیرا نقش دریافتمدیرا

آورانه یاری کند. الگوی  تواند سازمان را در جهت اجرای دیگر اقدامات تاب گیرد و می در بر می

بر دیگر  ساختاری ـ تفسیری این تحقیق، حاکی است که تعداد عوامل واسطه یا عوامل ناپایدار که هم

گذارد، زیاد است. بنابراین در اجرای این  آنها تأثیر می گذارد و هم دیگر عوامل بر عوامل تأثیر می

کننده و بشدت محرک است باید بسیار دقت و توجه کرد؛ زیرا این عوامل  عواملی که بشدت دریافت

و بخشها و عوامل دیگر را دنبال داشته باشد، تمام اقدامات  ای که به در صورت اجراشدن با هر نتیجه

تحت تأثیر قرار خواهد داد. دو عامل باتوجه به نتایج، یعنی پاسخ فوری به نیازهای فناورانه و 

پذیری تولید، عواملی بشدت تأثیرپذیر است که اجرای آنها به هر شکلی نیازمند  سازی انعطاف متعادل

شود که توسط مدیران در  براین توصیه میهای دیگر و اجرای عوامل دیگر است. بنا کردن زمینه فراهم

مک عوامل خودمختاری مانند ایجاد افزونگی و  دستور کار قرار نگیرد. با استناد به نتایج تحلیل میک

آورشدن فناوری، نه محرک دیگر عوامل  کردن بستر مناسب برای تاب رغم فراهم فناوری جدید مالی، به

تواند به  تنهایی می عبارتی، گویی عواملی مستقل است که به هاست و نه وابسته به عاملی برای اجرا؛ ب

آورترشدن کمک کند. نکته حائز اهمیت در این تحقیق، تعداد زیاد عوامل پیوندی  سازمان در تاب

است. عوامل پیوندی آنهایی است که نیروی محرک و نیروی وابسته قوی دارد؛ پس بسیار ناپایدار 

مک را با هم منطبق کنیم، این نتیجه توجیه  ی ـ تفسیری با تحلیل میکخواهد بود. اگر الگوی ساختار

ای زیادی بود که در اجرای  گونه که در الگوی ساختاری ـ تفسیری، عوامل واسطه شود؛ زیرا همان می

مک هم تعداد عوامل پیوندی، که هم  آنها باید دقت کافی را در دستور کار قرار داد در تحلیل میک
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گذارد و  پذیرد، مورد توجه است. این عوامل هم بر عوامل دیگر تأثیر می د و هم تأثیر میگذار تأثیر می

گذارد؛ پس خود این عوامل در صورت  هم بازخور دریافتی از عوامل دیگر روی خودشان تأثیر می

شود و عملاً در جهت دستیابی به  درست و بموقع اجرانشدن، تبدیل به تهدید و شوک بالقوه می

 کند.  ری فناوری کمکی به سازمان نمیآو تاب

شود که رویکردهای دیگر هم علاوه بر  آوری سازمان، پیشنهاد می درتحقیقات آینده در حوزه تاب

فناوری توسط محققان مورد بررسی قرار بگیرد و ارتباط میان عوامل و اقدامات با روشهای توسعه یافته 

چنین باتوجه به وضعیت ابهام و عدم  عیین شود. هممک ت الگوسازی ساختاری ـ تفسیری و تحلیل میک

آوری فناوری سازمان انجام  شود با رویکردهای عدم قطعیت بررسی تاب قطعیت موجود، توصیه می

 شود. 
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